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1 Baggrund

Morsø Kommune skal udarbejde en miljøtilsynsplan for miljøtilsyn på virksomhe-
der og husdyrbrug, jf. § 3 i Miljøtilsynsbekendtgørelsen1. Miljøtilsynsplanen skal 
opdateres mindst hvert 4. år. Denne miljøtilsynsplan afløser Miljøtilsynsplan 
2022-2025, og er gældende for perioden 2026-2029.

Miljøtilsynsplanen skal som minimum indeholde:
en angivelse af det geografiske område, som planen omfatter
en generel vurdering af de væsentligste miljøproblemer
en beskrivelse af tilsynsindsatsen

o Hvordan tilsyn tilrettelægges og gennemføres
o Procedurer for tilsyn, der skal føres som et led i aktivt tilsyn
o Procedurer for tilsyn ved miljøklager
o Procedurer for tilsyn i forbindelse med miljøgodkendelse

en beskrivelse af samarbejdsrelationer med andre myndigheder
en fortegnelse over kommunens særligt forurenende virksomheder (IED-
virksomheder).

Miljøkonsekvensvurdering
Miljøtilsynsplanen er ikke omfattet af Miljøvurderingsloven, da den ikke fastsæt-
ter rammer for fremtidige anlægstilladelser til projekter, der måtte være omfat-
tet af miljøvurderingsreglerne. Der er derfor ikke foretaget en miljøscreening af 
miljøtilsynsplanen.

1.1. Miljøtilsyn med virksomheder og husdyrbrug i 
Morsø kommune

Kommunen har som udgangspunkt miljøtilsynspligten med alle virksomheder og 
husdyrbrug i Morsø Kommune. Visse virksomheder har dog Miljøstyrelsen som 
godkendelses- og/eller tilsynsmyndighed. I Morsø Kommune er der på nuværen-
de tidspunkt kun en enkelt virksomhed, Sindbjerg Muslingedepot og Fyldplads, 
hvor Miljøstyrelsen er tilsynsmyndighed.

På et miljøtilsyn gennemgås alle relevante miljøforhold på den enkelte virksom-
hed eller husdyrbrug. 

Kommunen skal føre et aktivt og opsøgende miljøtilsyn. 

Morsø Kommune skal føre regelmæssige miljøtilsyn med virksomheder, der er 
opført på bilag 1 og 2 til Godkendelsesbekendtgørelsen2 eller på bilag 1 til Bru-
gerbetalingsbekendtgørelsen3, samt husdyrbrug, der er omfattet af Husdyrbrug-

1 Bekendtgørelse om miljøtilsyn
2 Bekendtgørelse om godkendelse af listevirksomhed.
3 Bekendtgørelse om brugerbetaling for godkendelse m.v. og tilsyn efter lov om miljøbeskyttelse og 
lov om husdyrbrug og anvendelse af gødning m.v.
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loven4. Det er disse virksomheder og husdyrbrug, der er omfattet af miljøtilsyns-
planen. 

I Morsø Kommune er fordelingen af aktive virksomheder og husdyrbrug med til-
synspligt vist i nedenstående tabel (Status pr. 1. august 2025). 

Tabel 1: Antallet af virksomheder og husdyrbrug, som Morsø Kommune fører miljøtilsyn 
med, fordelt på de forskellige typer og kategorier (Status pr. 1. august 2025).
Type Kategori Antal
Virksomhed 1a IED-virksomhed 4

1b Miljøgodkendte virksomheder + ma-
skinværksteder

36

2 Øvrige virksomheder – herunder au-
toværksteder

85

Landbrug 1a IED-husdyrbrug 35
1b Øvrige miljøgodkendte husdyrbrug 57
2 Øvrige husdyrbrug 217

Ialt 433

Morsø Kommune skal som tilsynsmyndighed årligt udføre fysiske tilsyn på mindst 
40 % af de virksomheder og husdyrbrug i kategori 1, som myndigheden er an-
svarlig for at føre tilsyn med, og på mindst 25 % af virksomheder og husdyrbrug 
m.v. i kategori 2.

1.2. Affaldstilsyn er ikke omfattet 
Alle virksomheder og husdyrbrug har pligt til at kildesortere deres affald, og har 
pligt til at sikre, at genanvendeligt affald materialenyttiggøres. Fra årsskiftet 
2025 er der indført regler om, at virksomheder skal have affaldstilsyn sammen 
med de regelmæssige miljøtilsyn. Reglerne om affaldstilsyn er beskrevet i Affald-
stilsynsbekendtgørelsen5. 

Affaldstilsynene er ikke omfattet af denne miljøtilsynsplan. 

Affaldshåndtering og -bortskaffelse er omfattet af affaldstilsynet, mens affalds-
opbevaring er omfattet af miljøtilsynet.

1.3. Offentliggørelse og høring
Miljøtilsynsplanen skal offentliggøres, så borgere og erhvervsvirksomheder kan få 
et indblik i Morsø Kommunes prioritering på miljøtilsynsområdet. Et udkast til 
Miljøtilsynsplanen skal sendes i høring i 4 uger, så alle kan komme med be-
mærkninger til udkastet, inden endelig vedtagelse af Miljøtilsynsplan 2026-2029.

Udkast til Miljøtilsynsplan 2026-2029 er godkendt af Udvalget for Teknik og Miljø 
på møde den 22. oktober 2025. Udkastet er herefter offentliggjort på Morsø 

4 Bekendtgørelse af lov om husdyrbrug og anvendelse af gødning m.v.
5 Bekendtgørelse om affaldstilsyn.
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Kommunes hjemmeside den 24. oktober 2025. Høringsperioden udløb den 21. 
november 2025.

Morsø Kommune har ikke modtaget bemærkninger til udkastet i høringsperioden.

Den endelige plan vil være tilgængelig på Morsø Kommunes hjemmeside og på 
Miljøstyrelsens portal, Digital MiljøAdministration (DMA)6.

6 Digital MiljøAdministration; https://dma.mst.dk/ 
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2 Geografisk område

Den geografiske udstrækning af Miljøtilsynsplan 2026-2029 er Morsø Kommune 
(Se Figur 1: Geografiske udstrækning af Morsø Kommune.)

Figur 1: Geografiske udstrækning af Morsø Kommune.

3 Vurdering af de væsentligste miljøproblemer

De væsentligste relevante miljøproblemer, forbundet med hhv. husdyrbrug og 
virksomheder, er angivet herunder. Forholdene er ikke nødvendigvis aktuelle på 
alle virksomheder eller husdyrbrug, ligesom der kan være andre problemstillin-
ger, der skal medtages ved det enkelte miljøtilsyn. Der er områder, hvor belig-
genheden, typen af virksomhed eller husdyrbrug giver særlige udfordringer. 

3.1. Væsentligste miljøproblemer ved husdyrbrug
Driften af husdyrbrug kan særligt medføre følgende miljø- og klimaproblemer:

Forurening/næringsstofbelastning af grundvand, søer, vandløb og fjord 
med kvælstof, fosfor og sprøjtemidler ved uheld
Risiko for næringsstofbelastning af naturområder med luftformig ammoni-
ak fra staldbygningerne og fra husdyrgødning på lager
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Risiko for forurening af jord og vandmiljø ved forkert opbevaring, håndte-
ring og anvendelse af ensilage, husdyrgødning, olie og kemikalier
Risiko for forurening af jord og vandmiljø ved forkert opbevaring og hånd-
tering af affald og spildevand
Gener for omkringboende i form af støj, støv, lugt, fluer m.v. 

Placering, indretning og drift af husdyrbrug har stor betydning for miljøpåvirk-
ningen. Morsø Kommune skal ved væsentlige ændringer af eksisterende husdyr-
brug, og etablering af nye husdyrbrug, udarbejde miljøgodkendelse eller -
tilladelse, hvori der stilles vilkår, som sikrer, at miljøpåvirkningen ikke er væ-
sentlig.

Desuden skal alle husdyrbrug overholde gældende regler i bl.a. Miljøbeskyttel-
sesloven7 og Husdyrgødningsbekendtgørelsen8 mv., som medvirker til at sikre, at 
der ikke sker en væsentlig miljøpåvirkning. 

Det kontrolleres ved miljøtilsyn, at gældende regler og vilkår i miljøgodkendel-
ser/-tilladelser overholdes.

3.2. Væsentligste miljøproblemer ved virksomheder
Virksomhederne i kommunen er mere forskellige end husdyrbrugene, og det er 
derfor nogle lidt andre miljø- og klimaproblemer, som den enkelte virksomhed 
kan give anledning til. Helt generelt kan der være tale om: 

Udledning af miljø- eller sundhedsskadelige kemiske stoffer til luften. 
Udledning af miljø- eller sundhedsskadelige kemiske stoffer via kloak til 
rensningsanlægget/vandmiljøet.
Forurening af jord og vandmiljø ved forkert håndtering af olie, kemikalier 
og andre miljøfarlige stoffer.
Forurening af jord og vandmiljø ved forkert håndtering af miljøfarligt affald 
eller spildevand.
Gener for omkringboende i form af støj, vibrationer, lugt, lys, støv, m.v.
CO2-udledning til atmosfæren gennem forbrug af fossilt brændstof.
Kvælstofdeposition (luftbåret kvælstof) fra fyringsanlæg eller produktions-
anlæg for f.eks. organiske produkter. 

Helt grundlæggende skal by- og landområder, grundvand og natur beskyttes 
mod miljøbelastende påvirkninger fra forurenende virksomheder. 

De virksomhedstyper, som man kan forvente er mest forurenende, reguleres ef-
ter Godkendelsesbekendtgørelsen. I Godkendelsesbekendtgørelsen er der listet 
en række virksomhedstyper, hvor der er krav om miljøgodkendelse. I godkendel-
serne stiller miljømyndigheden (Morsø Kommune) vilkår til virksomhedens drift, 
indretning og egenkontrol, og der foretages en vurdering af omgivelsernes sår-
barhed. Der kan være vilkår om begrænsning af støj, luftforurening, lugt, af-
faldshåndtering, spildevand og til oplag af kemikalier og olier m.v. 

7 Bekendtgørelse af lov om miljøbeskyttelse.
8 Bekendtgørelse om miljøregulering af dyrehold og om opbevaring af gødning.
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Der stilles lignende krav til autoværksteder, maskinværksteder og mellemstore 
fyringsanlæg via specifikke bekendtgørelser for brancherne, mens kravene til de 
øvrige virksomheder er mere generelle, via kommunale forskrifter for opbevaring 
og håndtering af kemikalier og affald, eller der kan være meddelt påbud til helt 
konkrete virksomheder, f.eks. om støj eller lugt. 

Med den angivne regulering sikres det, at f.eks. boligområder, grundvand eller 
sårbar natur ikke påvirkes af forurening i væsentlig grad. Det skal forstås sådan, 
at det ikke er meningen, at en virksomhed skal være støj- eller lugtfri, men at 
støj og lugt skal holdes under grænser, som nationalt eller lokalt set er vurderet 
til at være tålelige. 

Det kontrollers ved miljøtilsyn af Morsø Kommune, at gældende regler og vilkår i 
miljøgodkendelser og påbud overholdes.

4 Morsø Kommunes tilsynsindsats

Kommunen skal føre regelmæssige tilsyn med, at virksomheder og husdyrbrug 
overholder Miljøbeskyttelsesloven og Husdyrgodkendelsesloven samt de regler, 
der er fastsat med hjemmel heri, og vurderer, om der er behov for yderligere 
regulering.

Et fysisk tilsyn på en virksomhed/et husdyrbrug vil altid blive efterfulgt af et 
skriftligt tilsynsnotat, der offentliggøres på DMA.

Figur 2: Beskrivelse af delforløb ved et tilsyn.

Udover selve besøget på virksomheden/husdyrbruget består tilsynsarbejdet af 
planlægning af og opfølgning på tilsynet, meddelelse af og opfølgning på hånd-
hævelser, løbende kontrol af indberetninger og egenkontroller, håndtering af 
klager og uheld samt regelmæssig revurdering af miljøgodkendelser.

Tilsynsindsatsen målrettes mod de virksomheder/husdyrbrug, som udgør den 
største miljørisiko, hvor fokus er på de væsentlige miljøforhold, og hvor der ta-
ges hensyn til virksomhedernes/husdyrbrugenes egen miljøindsats.

Tilsynsfrekvensen fastlægges i henhold til den til enhver tid gældende miljøtil-
synsbekendtgørelse, hvor minimumstilsynsfrekvensen skal overholdes. Morsø 
Kommune skal som tilsynsmyndighed årligt udføre fysiske tilsyn på mindst 40 % 
af de virksomheder og husdyrbrug i kategori 1, som myndigheden er ansvarlig 
for at føre tilsyn med, og på mindst 25 % af virksomheder og husdyrbrug m.v. i 
kategori 2 (Se Tabel 1: Antallet af virksomheder og husdyrbrug, som Morsø 
Kommune fører miljøtilsyn med, fordelt på de forskellige typer og kategorier 
(Status pr. 1. august 2025).)
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De konkrete tilsyn planlægges hvert år ved årets start.

4.1. Varsling 
Tilsyn varsles som udgangspunkt 14 dage i forvejen, medmindre formålet med 
tilsynet forspildes ved varsling, jf. Retssikkerhedsloven9. 

Morsø Kommune kan som tilsynsmyndighed dog vælge at komme på uvarslede 
miljøtilsyn – f.eks. hvis øjemedet forspildes, hvis det varsles, eller hvis øjeblikke-
lig indgriben er nødvendig. 

4.2. Forberedelse 
Tilsynet forberedes ved gennemgang af relevante miljøforhold i bl.a. rapporter 
fra tidligere tilsyn og gennemgang af klagesager, byggesager, miljøgodkendelser 
på virksomheden/husdyrbruget og andre relevante tilgængelige oplysninger.

Forberedelsen er essentiel for en god og respektfuld dialog, der tager udgangs-
punkt i den(t) enkelte virksomhed/husdyrbrug. 

4.3. Tilsyn 
Ved gennemførelsen af tilsynet kontrolleres de væsentlige miljøforhold. (Se af-
snittet Vurdering af de væsentligste miljøproblemer.) 

Miljøtilsynet omfatter fysiske forhold på virksomheden/husdyrbruget, samt even-
tuelle dokumenter og data, som virksomheden/husdyrbruget fremlægger. Det 
kontrolleres, at de relevante miljøregler er overholdt, og at vilkår i evt. miljøgod-
kendelser eller andre afgørelser er overholdt. Hvis virksomheden/husdyrbruget 
er omfattet af krav om egenkontrol, eksempelvis registrering af emissioner, kon-
trolleres, at egenkontrollen er udført, og at emissionsgrænsen er overholdt. 

Desuden drøftes eventuelle fremtidige planer, ønsker og muligheder, og virk-
somheden/husdyrbruget vejledes om overholdelse af regler fremadrettet, og om 
styring af ressourceforbrug, affaldshåndtering med videre, hvis det ønskes. 

Der udføres forskellige typer af miljøtilsyn, som er beskrevet i afsnittet: Tilsyns-
typer.

Dialogbaseret miljøtilsyn
Tilsynet gennemføres i dialog mellem virksomhedens repræsentant og kommu-
nens tilsynsmedarbejder.

Tilsynet består af en fysisk gennemgang af virksomheden samt en samtale, hvor 
kommunens tilsynsmedarbejder får yderligere oplysninger om virksomhedens 
drift samt fremvist eventuel dokumentation.

9 Bekendtgørelse af lov om retssikkerhed ved forvaltningens anvendelse af tvangsindgreb og oplys-
ningspligter.
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I tilknytning til miljøtilsynet vil tilsynsmedarbejderen ud over gennemgangen af 
de miljømæssige forhold også søge at afdække, om kommunen i øvrigt kan være 
behjælpelig med at støtte op omkring virksomhedens behov og udviklingsmulig-
heder. Dette proaktive tiltag ligger udenfor miljøtilsynets lovgivningsmæssige 
krav.

Morsø Kommune lægger stor vægt på, at tilsynsarbejdet er dialogbaseret, så 
virksomhederne/husdyrbrugene oplever tilsynet som en hjælp til at overholde 
lovgivning og en vejledning om miljøforbedringer. Når det fungerer godt, kan 
tilsynet gennem dialog forebygge miljøproblemer og skabe fokus på ressourceop-
timering i virksomheden/husdyrbruget. 

En god og respektfuld dialog giver samtidig mulighed for at inspirere og medvir-
ke til, at virksomheder og husdyrbrug gør en frivillig indsats for at mindske mil-
jøpåvirkning. Dette kan være initiativer til energibesparelser, CO2-reduktion, 
indførsel af miljøstyring, naturpleje m.v.

4.4. Tilsynstyper
Der udføres forskellige typer af tilsyn; basistilsyn, prioriterede tilsyn, kampagne-
tilsyn, § 9-tilsyn, opstartstilsyn og afsluttende tilsyn. Typerne er bestemt af Til-
synsbekendtgørelsen. 

Basistilsyn
Ved et basistilsyn tjekkes der fysisk op på alle miljøforhold på virksomheden eller 
husdyrbruget og vilkår i miljøgodkendelse og egenkontrol i form af analyser og 
rapporter. På alle virksomheder og husdyrbrug skal der udføres et basistilsyn 
mindst hvert 3. eller hvert 6. år.

Prioriteret tilsyn
Et prioriteret tilsyn er et målrettet tilsyn, der fastlægges ud fra miljørisikovurde-
ringen, og har fokus på de særlige miljøforhold eller aktiviteter, der ligger til 
grund for den enkelte virksomheds score i miljørisikovurderingen. Meningen med 
de prioriterede tilsyn er at koncentrere tilsynsindsatsen der, hvor der er størst 
risiko for miljøet. 

Tilsynskampagner
Hvert år gennemføres to tilsynskampagner. Kampagnetemaer vælges fra år til 
år, og kampagnetilsyn tilrettelægges som udgangspunkt, så de føres sammen 
med basistilsynene og de prioriterede tilsyn. Et kampagnetilsyn kan udføres som 
led i et basistilsyn, eller kan udføres på virksomheder eller landbrug, både hos 
dem, hvor der er krav om regelmæssigt tilsyn og dem uden.
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§9-tilsyn
§9-tilsyn udføres ved akutte forureningsuheld, når kommunen modtager klager 
over landbrug eller virksomheder, eller når der følges op på påbud og indskær-
pelser.

Opstartstilsyn
Opstartstilsyn udføres i forbindelse med, at en nyetableret virksomhed har fået 
miljøgodkendelse eller at et maskinværksted, autoværksted eller mellem stort 
fyrringsanlæg har anmeldt sig. Her kontrollerer kommunen, om virksomheden 
overholder de vilkår, der er givet i godkendelsen, eller om maskinværkstedet har 
etableret sig i henhold til det ansøgte.

Afsluttende tilsyn
Morsø Kommune gennemfører også et afsluttende tilsyn efter ophør af virksom-
hed, hvor der vurderes en potentiel forureningsrisiko. Det afsluttende tilsyn om-
fatter primært kontrol med, om driften er lukket helt ned, herunder om udskille-
ranlæg er tømt eller frakoblet, og om der er efterladt oplag af farligt affald eller 
kemikalier.

4.5. Tilsynsfrekvens
Afhængig af virksomhederne og husdyrbrugenes størrelse skal kommunen fore-
tage et fysisk basistilsyn med en fastsat hyppighed på minimum hvert 3. eller 
hvert 6. år. Derudover skal kommunen foretage en række prioriterede tilsyn ud 
fra miljørisikovurdering af de pågældende virksomheder og husdyrbrug ved til-
synskampagner eller lignende. Det betyder, at kommunen hvert år skal foretage 
et fysisk tilsyn med 40 % af kategori 1 virksomheder og husdyrbrug samt 25 % 
af de øvrige tilsynspligtige virksomheder og husdyrbrug. 

På de største virksomheder og husdyrbrug (omfattet af IED) beregnes hyppighe-
den af fysisk tilsyn ud fra kommunens miljørisikovurdering og kan variere fra 
hvert år til hvert 3. år. Bilag 1 indeholder en liste med navn, adresse, CVR-
nummer for disse virksomheder og husdyrbrug. 

For de mindste virksomheder og husdyrbrug er der ikke krav om regelmæssige 
miljøtilsyn. Her kan kommunen foretage et tilsyn, hvis en borger henvender sig 
til kommunen om formodede lovovertrædelser eller føler sig generet af støj, fluer 
osv. Derudover foretager Morsø Kommune akutte §9-tilsyn foranlediget af f.eks. 
gylleudslip eller jordforurening, samt opfølgende tilsyn på forhold, som er kon-
stateret ved andre tilsyn.

4.6. Tilbagemelding og offentliggørelse

Tilbagemelding på miljøtilsyn
Efter hvert miljøtilsyn udarbejdes der som udgangspunkt en opsamlende tilba-
gemelding i form af et tilsynsbrev med oplysning om de forhold, der er gennem-
gået på tilsynet. 
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Af tilsynsbrevet fremgår de eventuelle bemærkninger, som kommunen har til 
virksomhedens miljøforhold. Af bemærkningerne fremgår det, om der er forhold, 
som skal bringes i orden, og der vil i så fald blive fastsat en tidsfrist for, hvornår 
det skal være gennemført.

Gentagne overtrædelser eller særligt grove overtrædelser kan efter en konkret 
vurdering blive anmeldt til politiet. 

Offentliggørelse 
Miljøtilsynsbekendtgørelsen angiver, hvilke oplysninger, der som minimum skal 
være offentligt tilgængelige i forbindelse med et tilsyn. Kommunen offentliggør 
minimumsoplysningerne på DMA:

Årsagen til tilsynet (basistilsyn, prioriteret tilsyn, kampagnetilsyn, opføl-
gende tilsyn, tematilsyn, klagetilsyn mv.). 
Navn, adresse og CVR-nummer på virksomheden/husdyrbruget.
Type af virksomhed/husdyrbrug.
Dato for tilsynet.
Hvad der er ført tilsyn med.
Om der er konstateret jordforurening.
Om der er konstateret opbevaring af kompost i markstakke (på husdyr-
brug).
Forhold, som er håndhævet (indskærpelser eller påbud).
Konklusioner på virksomhedens/husdyrbrugets seneste indberetning af 
egenkontrol, og om denne har givet anledning til indskærpelser eller på-
bud. 

Virksomheden/husdyrbruget har 3 uger til at kommentere oplysningerne, hvoref-
ter de offentliggøres digitalt, senest 4 måneder efter tilsynet. 

Konklusionen på opfølgninger for indskærpelser eller påbud skal også offentliggø-
res. 

4.7. Opfølgning
Hvis miljøtilsynet har givet anledning til, at der er forhold, der skal bringes i or-
den, skal kommunen kontrollere, om dette er sket indenfor den fastsatte tids-
frist. Dette kræver nogle gange et nyt besøg på virksomheden, andre gange kan 
virksomheden fremsende dokumentation til kommunen i form af for eksempel 
kvitteringer, fotos eller lignende.

4.8. Brugerbetaling
Tilsyn er, i henhold til brugerbetalingsbekendtgørelsen, omfattet af brugerbeta-
ling. Det vil sige, at virksomheden/husdyrbruget skal betale kommunen for den 
tid, der er brugt til at forberede, gennemføre og afrapportere tilsynet og til even-
tuel håndhævelse/opfølgning på tilsynet. Taksten fastsættes hvert år af Miljøsty-
relsen, og offentliggøres på Miljøstyrelsens hjemmeside. 
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Det er meget forskelligt, hvor lang tid der bruges på det enkelte tilsyn. Det af-
hænger bl.a. af virksomhedens/husdyrbrugets størrelse, og om der bliver kon-
stateret mange overtrædelser af regler. 

Faktureringen af årets tilsynsarbejde opgøres hvert år den 1. november, hvoref-
ter regning sendes til virksomheden/husdyrbruget.
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5 Samarbejdsrelationer med andre myndigheder

Morsø Kommune samarbejder med en række andre myndigheder i forbindelse 
med tilsynsindsatsen. Kvaliteten af miljøtilsynsarbejdet i kommunen fastholdes 
og udvikles løbende gennem kurser og medlemskab af foreninger, netværk og 
erfagrupper, samt igennem samarbejde med andre myndigheder

5.1. Samarbejde med Miljøstyrelsen
Visse virksomheder har Miljøstyrelsen som godkendelses- og/eller tilsynsmyn-
dighed. I Morsø Kommune er der for tidspunktet for udarbejdelse af denne mil-
jøtilsynsplan kun en enkelt virksomhed, Sindbjerg Muslingedepot og Fyldplads, 
hvor Miljøstyrelsen er tilsynsmyndighed.

Kommunen samarbejder desuden med Miljøstyrelsen i forbindelse med sparring 
og tolkning af lovgivningen på tilsynsområdet.

5.2. Samarbejde med andre kommuner
Morsø Kommune samarbejder og udveksler erfaringer med nabokommuner og 
andre kommuner i Nordjylland. I erfagrupper deles viden og erfaringer, og der 
forsøges, hvis muligt, at opnå samme praksis på miljøområdet. Der søges også 
sparring med andre kommuner i Danmark, for eksempel specifikke kommuner 
med lignende virksomhedstyper/brancher, der ikke er generelt udbredte i landet.

5.3. Samarbejde med andre myndigheder
I tilfælde af miljøuheld samarbejder Morsø Kommune med Nordjylland Beredskab 
og Politiet.

Region Nordjylland er samarbejdspart indenfor jordforureningsområdet, hvor bå-
de region og kommune er myndighed. 

På landbrugsområdet samarbejdes med Landbrugsstyrelsen, der foretager kon-
trol i forbindelse med krydsoverensstemmelse på landbrugsområdet.
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6 Virksomheder/husdyrbrug med skærpede krav

Nedenfor er listet de virksomheder og husdyrbrug, som miljøtilsynsbekendt-
gørelsen stiller krav om, og som har skærpede krav til tilsynsfrekvens. Listen 
rummer både eksisterende virksomheder og landbrug, samt de der er godkendt 
som IE-virksomheder, men hvor Morsø Kommune ikke ved om godkendelsen er 
taget i brug endnu.

Tabel 2: IED-listevirksomheder (Industri) opgjort pr. 1. august 2025
IED-listevirksomheder (industri) - Morsø Kommune
Navn Adresse CVR Listepunkt
Limfjordens 
Bioenergi ApS

Næssundvej 234, 
7970 Redsted M

35378979 5.3 b) i)

Mollerup Mølle 
A/S

Østervang 51, 7900 
Nykøbing M 

51658817 6.4 b) ii) pkt. 9

Kingo Recycling 
Mors A/S

Præstbrovej 18, 7900 
Nykøbing M

40341455 5.3 b) i)

Sindbjerg Mus-
lingedepot og 
Fyldplads

Kløvenhøj 7, 7970 
Redsted

41333014 5.4 Miljøstyrelsen er myndighed

Tabel 3: IED-listevirksomheder (husdyrbrug) opgjort pr. 1. august 2025.
IED-listevirksomheder (husdyrbrug) - Morsø Kommune
Navn Adresse CVR Listepunkt
Moutrup A/S Asselsvej 142A, 

Storup, 7990 Øster 
Assels

38139290 H § 16 a, stk. 2 nr. 1: Sohold 
IED 

Kirstinedal 
Ejendomme 
ApS

Asselsvej 90, Ljørs-
lev, 7900 Nykøbing M

45102904 H § 12 stk. 1, nr. 2: Slagtesvi-
nehold, som er godkendt efter 
tidligere gældende regler

Moutrup A/S Blidstrupvej 3, Blid-
strup, 7990 Øster 
Assels

38139290 H § 12 stk. 1, nr. 1: Sohold, 
som er godkendt efter tidligere 
gældende regler

Anna Dorthe 
Lemvig Peter-
sen

Blåborgvej 56, Rak-
keby, 7960 Karby

34235309 H § 16 a, stk. 2 nr. 1: Sohold 
IED 

Henr.ik Nielsen Ejerslevvej 26, V 
Hunderup, 7900 Ny-
købing M

30328523 H § 12 stk. 1, nr. 1: Sohold, 
som er godkendt efter tidligere 
gældende regler

Thomas Ben-
nedsgaard

Elsøvej 115, Elsø, 
7900 Nykøbing M

21059234 H § 16 a, stk. 2 nr. 2: Slag-
tesvinehold IED

I/S Frøslevgård 
v/Kurt og Jør-
gen Agerholm

Elsøvej 262, Frøslev, 
7900 Nykøbing M

17119702 H § 12 stk. 1, nr. 2: Slagtesvi-
nehold, som er godkendt efter 
tidligere gældende regler

Klausen I/S Fjallerslevvej 11, 
Fjallerslev, 7900 Ny-
købing M

35492267 H § 12 stk. 1, nr. 1: Sohold, 
som er godkendt efter tidligere 
gældende regler

Niels Clausen Gammelvold 8, Ve-
jerslev, 7980 Vils

31731771 H § 16 a, stk. 2 nr. 2: Slag-
tesvinehold IED

Krogsgaard 
Opformering

Glomstrupvej 21, Ø 
Hvidbjerg, 7970 Red-
sted M

34447608 H § 16 a, stk. 2 nr. 2: Slag-
tesvinehold IED
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Bertel Bovbjerg Grydhøjvej 17, 
Bjergby, 7950 Erslev

41895314 H § 12 stk. 1, nr. 1: Sohold, 
som er godkendt efter tidligere 
gældende regler

Susanne Møller Hanstholmvej 2, Se-
jerslev, 7900 Nykø-
bing M

29292035 H § 16 a, stk. 2 nr. 2: Slag-
tesvinehold IED

HE-VA Land-
brug ApS

Hanstholmvej 3, Nør-
re Dråby, 7900 Ny-
købing M

33369662 H § 16 a, stk. 2 nr. 1: Sohold 
IED 

Mogens Balle 
Kristensen

Hesterøroddevej 104, 
Øster Assels, 7990 
Øster Assels

29256209 H § 16 a, stk. 2 nr. 1: Sohold 
IED 

I/S Sønder-
gaard

Jørsbyvej 2, Jørsby, 
7900 Nykøbing M

43122525 H § 16 a, stk. 2 nr. 2: Slag-
tesvinehold IED

Virkelyst Agri Kildevej 10, Elsø, 
7900 Nykøbing M

36624663 H § 16 a, stk. 2 nr. 1: Sohold 
IED 

Dennis Vind Kronborgvej 4, Solb-
jerg, 7950 Erslev

34752591 H § 16 a, stk. 2 nr. 1: Sohold 
IED 

Generator Agro 
ApS

Lunden 2, V Assels, 
7990 Øster Assels

39820196 H § 12 stk. 1, nr. 2: Slagtesvi-
nehold, som er godkendt efter 
tidligere gældende regler

Kjærsminde Lyngvej 4, Mellem 
Jølby, 7950 Erslev

39174898 H § 16 a, stk. 2 nr. 1: Sohold 
IED 

Hanghøj Agro 
A/S

Madsvej 21, Tæbring, 
7900 Nykøbing M

44763508 H § 12 stk. 1, nr. 2: Slagtesvi-
nehold, som er godkendt efter 
tidligere gældende regler

Thomas Ben-
nedsgaard

Mejerivej 10, Tødsø, 
7900 Nykøbing M

21059234 H § 12 stk. 1, nr. 2: Slagtesvi-
nehold, som er godkendt efter 
tidligere gældende regler

Jesper Clausen Nørre Dråbyvej 5, 
Nørre Dråby, 7900 
Nykøbing M

21331244 H § 12 stk. 1, nr. 3: Fjer-
kræhold, som er godkendt, efter 
tidligere gældende regler

Martin Hosbond Præstbrovej 6, Tød-
sø, 7900 Nykøbing M

33852592 H § 16 a, stk. 2 nr. 1: Sohold 
IED 

Frans Møller Ringsborgvej 10, Ve-
jerslev, 7980 Vils

16494585 H § 16 a, stk. 2 nr. 2: Slag-
tesvinehold IED

Laurits Bech 
Mehlsen

Skærhøj 6, Flade, 
7900 Nykøbing M

31198429 H § 16 a, stk. 2 nr. 1: Sohold  
IED 

Arne Balle Kri-
stensen

Staghøjmøllevej 8, 
7990 Øster Assels

86061368 H § 16 a, stk. 2 nr. 2: Slag-
tesvinehold IED

Jørsbygaard Strandvænget 30, 
Jørsby, 7900 Nykø-
bing M

36633093 H § 16 a, stk. 2 nr. 2: Slag-
tesvinehold IED

JENS VIGH 
RIIS

Sø Møllevej 3, Sejer-
slev, 7900 Nykøbing 
M

16691089 H § 16 a, stk. 2 nr. 1: Sohold 
IED 

Molsgaard I/S Søndenom 13, Emb, 
7990 Øster Assels

45267989 H § 16 a, stk. 2 nr. 1: Sohold 
IED 

Kjærgård v/ 
Kjeld Kudsk

Tingstedvej 14, Ør-
ding, 7990 Øster As-
sels

78355018 H § 16 a, stk. 2 nr. 2: Slag-
tesvinehold IED

Klaus Kristen-
sen

Ulleruphusevej 53, 
Tøving, 7950 Erslev

41141581 H § 12 stk. 1, nr. 1: Sohold, 
som er godkendt efter tidligere 
gældende regler
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Hans Krog Vestmorsvej 24, 
Frøslev, 7900 Nykø-
bing M

10325595 H § 16 a, stk. 2 nr. 2: Slag-
tesvinehold IED

Hanghøj Vittrupvej 25, Ljørs-
lev, 7900 Nykøbing M

37359688 H § 16 a, stk. 2 nr. 2: Slag-
tesvinehold IED

Ørndrup I/S Ørndrupvej 123, 
Ørndrup, 7960 Karby

30047508 H § 12 stk. 1, nr. 2: Slagtesvi-
nehold, som er godkendt efter 
tidligere gældende regler

Molsgaard I/S Åshøj 14, Emb, 7990 
Øster Assels

45267989 H § 12 stk. 1, nr. 2: Slagtesvi-
nehold, som er godkendt efter 
tidligere gældende regler


